
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06681 

 Del: 17/09/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Servizio di revisione amministrativo - contabile del Progetti SAI di cui è titolare il Comune di Firenze, per l’anno 

2025 (ripetizione servizi analoghi ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. 36/2023). AFFIDAMENTO AD A.C.G. 

AUDITING & COUNSULTING GROUP S.R.L.. CIG: A01D7B6579

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:

• la deliberazione del Consiglio comunale n. DC/2025/00001 del giorno 13/01/2025 con cui sono 

stati approvati i documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al 

D.U.P., bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la deliberazione della Giunta comunale n. DG/2025/00018 del giorno 21/01/2025 con cui è stato 

approvato il “Piano esecutivo di gestione finanziario 2025 – 2027”;

• con la deliberazione della Giunta comunale n. DG/2025/00089 del 14/03/2025, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027";

• il decreto della Sindaca n. DEC/2024/00041 del giorno 8/11/2024 con il quale è stato attribuito al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi 

Sociali;

PREMESSO CHE:

- i tre progetti SAI (cat. Ordinari 770 PR3 – cat. DIME 769 PR3 – cat. MSNA 771 PR3,) di cui è titolare il 

Comune di Firenze, sono stati finanziati dal Ministero dell’Interno per il triennio 2023-2025 con DM del  

13/10/2022;

-  con determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  sociale  amministrativo  n.  9032 del  7/11/2023 si  è 

proceduto all’affidamento del servizio di verifica amministrativo-contabile (revisione contabile) delle spese 

Pag. 1 di 5 DD/2025/06681



sostenute nell’ambito dei tre progetti SAI di cui al punto precedente, per l’anno 2023-2024,  alla società 

ACG Auditing & Consulting Group SRL (P. IVA: 00758240550, Piazza Bruno Buozzi n. 3, 05100 - Terni) 

per l’importo annuale complessivo di € 7.930,00 (€ 6.500,00 + IVA al 22%);

DATO ATTO che nella sopra-citata determinazione è stata prevista un’opzione di ripetizione del servizio 

(ex art. 76 co. 6 del D. Lgs. 36/2023 - ripetizione servizi analoghi) di un ulteriore anno;

CONSIDERATA,  dunque,  la necessità di garantire l’attività di verifica amministrativo -  contabile per i 

progetti SAI di cui sopra anche per le spese sostenute nell'annualità 2025;

PRESO ATTO che:

• con nota, protocollo generale dell’ente n.  336555 del  8/09/2025, è stata richiesta la disponibilità 

alla società ACG Auditing & Consulting Group SRL a svolgere per l’annualità 2025 il servizio di 

verifica  amministrativo-contabile  dei  progetti  SAI  del  Comune  di  Firenze,  agli  stessi  patti  e 

condizioni  del  precedente  affidamento,  ad  eccezione  del  termine  ultimo  delle  attività  di 

rendicontazione  e  delle  modifiche  apportate  dal  nuovo  Manuale  di  Rendicontazione  SAI 

aggiornato ad aprile 2025, nonché da eventuali  altre regole di rendicontazione comunicate dal 

Servizio Centrale SAI;

• con nota acquisita al protocollo generale dell’ente n. 337305 del  8/09/2025, allegata al presente 

provvedimento,  la  Società  Auditing  & Counsulting  SRL ha dichiarato  di  essere  disponibile  ad 

accettare  la  proposta  di  ripetizione  del  servizio  e  ha  altresì  dichiarato,  sotto  la  propria 

responsabilità,  il  perdurante  possesso  di  tutti  i  requisiti  necessari  all’uopo  del  conferimento 

dell’incarico;

CONSIDERATO che il costo per la realizzazione del servizio per l’annualità 2025 è pari ad € 6.500,00 

oltre IVA al 22%, per complessivi € 7.930,00 così distinti a carico dei tre progetti SAI di cui il Comune di 

Firenze è titolare:

• cat. “Ordinari”: € 3.054,76 (€ 2.503,9 oltre Iva al 22%);

• cat. “DM/DS”: € 1.430,45 (€ 1.172,50 oltre Iva al 22%);

• cat. “MSNA”: € 3.444,79 (€ 2.823,60 oltre Iva al 22%);

DATO ATTO che la procedura è identificata dal seguente CIG: A01D7B6579;

DATO inoltre ATTO che in merito ai controlli sull’affidatario, l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 afferma che, 

nelle  procedure  di  affidamento  di  importo inferiore ad euro 40.000,00 quale la  presente,  la  Stazione 

Appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 

predeterminate ogni anno;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del  

Pag. 2 di 5 DD/2025/06681



Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme; 

RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO provvedere all’affidamento del servizio di verifica amministrativo-

contabile relativo ai progetti SAI per l’annualità 2025 alla società ACG Auditing & Consulting Group SRL, 

agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 9032 del 

7/11/2023 fatte salve le opportune modifiche introdotte in materia dal nuovo manuale di rendicontazione 

SAI aggiornato ad aprile 2025. Resta inteso che, in caso di un eventuale esito negativo dei controlli di cui 

al punto precedente, si procederà, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. n. 3672023, alla risoluzione 

del  contratto,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

CONSIDERATO PERTANTO che:

• occorre imputare  le  spese  relative  al  progetto  SAI  cat.  ORDINARI  sul  capitolo  42122  

sull'annualità 2026;

• occorre imputare  inizialmente  le  spese  relative  ai  progetti  SAI  cat.  DM/DS e  cat.  MSNA sul 

capitolo 42117 dell'esercizio corrente e spostarle sull'annualità 2026, a seguito di variazione di 

cronoprogramma, per effetto della programmazione ministeriale;

VISTI 

- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- la L. 241/1990;

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  

D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di affidare alla società ACG Auditing & Consulting Group SRL (CF/P. IVA: 00758240550) Piazza 

Bruno  Buozzi  n.  3,  05100  Terni  (TR)  la  realizzazione  del  servizio  di  verifica  amministrativo-

contabile (revisione contabile) dei progetti SAI di cui il Comune di Firenze è titolare, per l’anno 

2025, per l’importo complessivo € 6.500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 7.930,00 ai sensi 

dall’art. 76 co. 6 del D. Lgs. 36/2023 (ripetizione servizi analoghi);

Pag. 3 di 5 DD/2025/06681



2. di  dare  atto  che il  servizio  si  svolgerà  con le  modalità  già  stabilite  nel  corso del  precedente  

affidamento e con le modifiche introdotte dal nuovo manuale unico di rendicontazione dei progetti  

SAI aggiornato ad aprile 2025, nonché da eventuali note/integrazioni del Servizio Centrale SAI 

relative alle spese rendicontate nell’annualità 2025; 

3. di dare atto che il CIG relativo alla procedura in questione è il seguente: A01D7B6579;

4. di impegnare in favore della società ACG Auditing & Consulting Group SRL (codice beneficiario 

64983) la spesa complessiva occorrente alla copertura del servizio, pari ad  €  7.930,00 (Iva al 

22% inclusa) con le seguenti modalità connesse alla distinta rendicontazione delle spese relative 

ai tre progetti gestiti (cat. “Ordinari”, “DM/DS”, “MSNA”): 

• complessivi €  3.054,76 (€  2.503,9 oltre Iva al 22%) sul  capitolo 42122 esercizio finanziario 

2026 per la verifica amministrativo-contabile delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI, 

cat. “Ordinari”. CIG: A01D7B6579;

• sub-impegnare  complessivi  €  1.430,45 (€  1.172,50 oltre  Iva  al  22%)  sull'impegno 

2025/61, capitolo 42117 esercizio finanziario 2025 per la verifica amministrativo-contabile delle 

spese sostenute nell’ambito del  progetto SAI, cat.  “DM/DS”.  CIG: A01D7B6579, dando atto di 

imputare inizialmente le spese sull'esercizio corrente e di spostarle sull'annualità 2026 a seguito di 

variazione di cronoprogramma, per effetto della programmazione ministeriale;

• sub-impegnare  complessivi  €  3.444,79 (€ 2.823,60 oltre  Iva  al  22%) sull'impegno 

2025/61, capitolo 42117 esercizio finanziario 2025 per la verifica amministrativo-contabile delle 

spese sostenute  nell’ambito  del  progetto  SAI,  cat.  “MSNA”.  CIG:  A01D7B6579, dando atto  di 

imputare inizialmente le spese sull'esercizio corrente e di spostarle sull'annualità 2026 a seguito di 

variazione di cronoprogramma, per effetto della programmazione ministeriale;

5. di  dare  atto,  infine,  che  la  stipula  del  contratto  con  l’affidatario  avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso  commerciale (ex art.  18 co. 1 del D. 

Lgs.  36/2023)  con  inizio  del  servizio  di  revisione-contabile  previsto  dal 

1/01/2026 al 31/12/2026.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2025/06681



Dichiarazione.pdf (1).p7m - 826cdd5315f0a39fa332fce30e91fa108feb34e3a7158c460feaeab41d1ad942

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 42117 2025/61 18
€ 

1.430,45

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

2) U 2025 42117 2025/61 19
€ 

3.444,79

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

3) U 2025 42122 2026/1063
€ 

3.054,76

64983 - ACG AUDITING & 

CONSULTING GROUP SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2025/06681


	Determinazione dirigenziale DD/2025/06681

		2025-09-17T13:27:28+0200
	RAFFAELE UCCELLO


		2025-09-17T13:39:04+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




